

Juridiska fakultetskansliet

Utrikesdepartementet

Remiss: Anpassningar till EU:s marknadskontrollförordning – del 2

Juridiska fakultetsnämnden tillstyrker i huvudsak den föreslagna regleringen men framför följande synpunkter.

Fakultetsnämnden har tidigare yttrat sig över det bakomliggande utredningsbetänkandet Enhetlig och effektiv marknads kontroll (SOU 2020:49). I denna föreslogs att EU:s marknadskontrollförordning i första hand skulle genomföras inom ramen för en samlad sektorsövergripande lag. Fakultetsnämnden konstaterar att denna uppläggningsfråga har gått i det fortsatta beredningsarbetet. Vad som nu föreligger till bedömning är ett utkast till lagrådsremiss, där man har i stället valt att införa ett stort antal, mer eller mindre identiska bestämmelser i många olika sektorsspecifika författningar.

Fakultetsnämnden ser problem med denna förändring, särskilt mot bakgrund av att marknadskontrollförordningen innehåller ett antal från rättssäkerhetssynpunkt ingripande bestämmelser om rätt till inspektioner, uttagande av sanktionsavgifter m.m. En enhetlig och från rättssäkerhetssynpunkt genomtänkt begreppsbyggnad och tillämpning av dessa bestämmelser hade underlättats och bättre kunnat säkerställas om de hade varit samlade i en gemensam författning. En sådan hade därför varit att föredra. Samtidigt får fakultetsnämnden konstatera att det som nu föreligger är ett utkast till lagrådsremiss och att Sverige är skyldigt att snabbt få tillämpningslagstiftningen till marknadskontrollförordningen på plats. Det torde därför inte finnas utrymme för en ny överarbetning av lagstiftningens utformning. Man får hoppas att en enhetlig tillämpning med beaktande av rättssäkerhetens krav ändå kan komma att bli tillgodosedd inom ramen för rättspraxis, även om tillämpningen primärt kommer att ligga på ett stort antal olika myndigheter.

I remissyttrandet över utredningsbetänkandet behandlade fakultetsnämnden särskilt frågan om inspektioner i bostäder skulle tillåtas och framförde invändningar mot betänkandets förslag utifrån integritetsskydds- och rättssäkerhetsöverväganden. Fakultetsnämnden ser som positivt att lagstiftaren valt att inte gå vidare med dessa förslag och inte föreslår svenska bestämmelser om rätt till tillträde till bostäder som går utöver vad som kan eventuellt följa direkt av EU-förordningen. Fakultetsnämnden noterar även att dess kritiska synpunkter på utredningens föreslagna bestämmelser om omhändertagande av handlingar och varuprover har blivit tillgodosedda.

Juridiska fakultetsnämnden

Man kan förutse att det kommer att utvecklas en betydelsefull praxis på EU-planen om tolkningen och tillämpningen av marknadskontrollförordningen, som ju spänner över stora områden. Det kan vara förenat med avsevärda svårigheter för den stora mängd större och mindre svenska myndigheter som ska tillämpa regelverket att kunna följa denna utveckling. Här kommer att finnas ett behov av samlade informationsinsatser från statens sida.

Remissvaret har på fakultetsnämndens uppdrag beslutats av dekanus, professor Jessika van der Sluijs. Yttrandet har beretts av professor emeritus Ulf Bernitz. Föredragande har varit Karolina Alveryd. Yttrandet har expedierats av Juridiska fakultetskansliet.



Jessika van der Sluijs



Karolina Alveryd